PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

REQUERIMENTO Nº 248/2025

Assunto: À Delegacia de Investigações sobre Entorpecentes (DISE) de Jacareí, solicitando

investigação sobre o cometimento de delitos na Rua Benedito das Chagas da Silva, em

especial nas proximidades dos números 212 e 248, no Portal Alvorada.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

encaminhado ofício à Delegacia de Investigações sobre Entorpecentes (DISE) de Jacareí,

solicitando investigação sobre o cometimento de delitos na Rua Benedito das Chagas

da Silva, em especial nas proximidades dos números 212 e 248, no Portal Alvorada.

O presente pedido se justifica pelas reiteradas denúncias de moradores

da via, que relataram a ocorrência de festas frequentes no local, com suposto uso de

entorpecentes, além de suspeitas de tráfico de drogas e exposição de menores a

ambientes e práticas que comprometem sua integridade física e moral.

Considerando o impacto direto sobre a tranquilidade pública, a segurança

da vizinhança e o bem-estar coletivo, solicitamos que seja estudada a possibilidade da

realização de investigação por parte desta respeitável Delegacia, para coibir eventuais

práticas ilícitas e garantir o sossego dos munícipes residentes.

Na certeza de contar com o pronto atendimento da DISE, desde já

agradecemos e colocamo-nos à disposição para quaisquer informações adicionais que se

fizerem necessárias.

Sala das Sessões, 30 de abril de 2025.

JUEX ALMEIDA
Vereador - PP

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P